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Administrationsgrundlag for 

Grøn Pulje
Thisted Kommune 
September 2024 

Hvad er Grøn Pulje? 
Grøn pulje er en af fire statslige ordninger, som skal øge lokal accept og engagement i opstilling af solceller og 
vindmøller (se ændring af VE-loven her). Hovedformålet med den Grøn Pulje i Thisted Kommune er at støtte 
projekter ansøgt af naboer til et vedvarende energi (VE)-anlæg, som bidrager til lokal udvikling. Dernæst er 
formålet at støtte grønne tiltag i resten af kommunen.  

Thisted Kommune opretter puljen, når udviklere af vindmøller og solcelleparker sætter deres anlæg i drift. Det 
udløser enten en engangsbetaling eller en rateudbetaling over maksimalt syv år fra udvikleren til Thisted 
Kommune. Der oprettes én pulje pr. VE-projekt. Puljens midler administreres af Thisted Kommune indtil udbe-
taling. Udbetalingen kan først ske efter idriftsættelsen af er VE-anlæg. Hvis midlerne ikke allokeres indenfor 
fem år, tilfalder restbeløbet statskassen. 

Satser for Grøn Pulje efter VE-loven fra juni 2024 er: 
- 313.000 kr. pr. MW for landvindmøller.
- 125.000 kr. pr. MW for solcelleanlæg.
- 418.000 kr. pr. MW for havvindmøller.

Som eksempel vil et landvindmølleprojekt med tre 150m høje vindmøller typisk medføre puljemidler på 4 – 
5 millioner kr. i alt. 

Hvad er Grøn Puljes formål? 
I Thisted Kommune skal Grøn Pulje primært bruges til at skabe lokal udvikling i de lokalsamfund, hvor der 
opstilles VE-anlæg. Det er Thisted Kommunes mål, at borgerne får mest muligt udbytte af midlerne i Grøn 
Pulje. Borgerne har en afgørende stemme, når de kan være med til at prioritere mellem ansøgninger igen-
nem de lokale energiforeninger. Grøn Pulje skal kunne: 

- Rumme både store og små projekter.

- Finansiere projekter i deres helhed.

- Finansiere projekter delvist, hvis projektet kun har modtaget nogle af de nødvendige midler fra an-
dre puljer og fonde.

- Overføres til almennyttige lokale fonde, f.eks. for at kunne købe anparter i VE-anlæg med henblik
på at opnå løbende afkast, der kan understøtte den lokale udvikling flere år frem.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/670
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Hvem kan søge midler fra Grøn Pulje? 
Principielt kan alle foreninger, borgere og virksomheder i Thisted Kommune ansøge puljen. Thisted Kommune 
som organisation kan ikke modtage midler fra Grøn Pulje. Dog kan projekter initieret af eller udført i partner-
skab med Thisted Kommune støttes (f.eks. byfornyelsesprojekter m.m.). Det er hensigten, at Grøn Pulje særligt 
bidrage til lokal udvikling i de områder, hvor der opstilles VE-anlæg.  
 

Hvordan fordeles puljemidlerne? 

Midlerne fra Grøn Pulje todeles og tildeles efter to forskellige procedurer: 
 

A. Mindst 80 procent af midlerne fra Grøn Pulje allokeres til de lokalsamfund, hvor VE-anlæg opstilles. 
Fordeling og udbetaling af midlerne foretages i samarbejde med de lokale energiforeninger eller tilsva-
rende (hvor der ikke er etableret en energiforening). Energiforeninger har en tovholderrolle, er spar-
ringpartner for Thisted Kommune og prioriterer de indkomne ansøgninger fra deres lokalområde. Det 
er Thisted Kommune, der træffer afgørelsen om tildeling af puljemidlerne jf. energiforeningens priori-
tering.  
 
Som den lokale energiforening ift. VE-anlæg anses den forening, som har sit virkeområde indenfor en 
radius af det tredobbelte af den eksisterende VE-bonusordning for vindmøller (møllehøjde i meter x 8 
x 3), og det seksdobbelte for solceller (200 meter x 6). Hvis et projekt vedrører flere energiforeninger, 
allokeres midler efter aftale med de relevante energiforeninger.  
 

B. De resterende op til 20 procent af midlerne kan allokeres til projekter i hele Thisted Kommune. Puljen 
kan opdeles efter forskellige formål, og uddelingen foregår jf. særskilte retningslinjer, som f.eks. ved 
uddeling af Lokalområdernes Udviklingsforum (LUF)-midler. Omkostninger til administration af pulje-
midler i forvaltningen kan afsættes fra denne del af puljen (højst otte procent af Grøn Pulje). Det er 
Thisted Kommune, der træffer afgørelsen om tildeling af puljemidlerne.  

 
For at sikre, at midlerne bruges efter formål, fremlægger Plan- og Miljøafdelingen en årlig status vedr. brug af 
midlerne til Erhvervs-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget. 
 

 
Figur 1: Skema over fordeling af Grøn Pulje 



3  
 

Efter hvilke kriterier bliver puljemidlerne uddelt? 
For at prioritere uddeling af puljemidler gælder en række kriterier, der kan danne udgangspunkt for udvælgel-
se af projekter. Generelt er der for puljemidlerne, der falder under del A, en større frihedsgrad i udvælgelse, 
da den lokale prioritering er afgørende. Ikke desto mindre må projekter ikke være i strid med kriterierne. 
Derimod skal ansøgninger, der falder under del B, forholde sig til alle kriterier. 
 
Eksempler på projekter, der vil kunne opnå tildeling af puljemidler 
For del A er fokus, at midlerne skal skabe værdi lokalt i nærheden af VE-anlæg. Prioritering og relevans af 
de enkelte tildelingskriterier aftales nærmere med den lokale energiforening i en særskilt proces og efter 
lokale behov. Eksempler for mulige projekter er:  
 

- større anlægs- og byrumsprojekter,  
- opkøb af anparter i VE-anlæg med formål om oprettelse af lokale fonde,  
- driftsmidler til almennyttige foreninger og institutioner med overordnet betydning for de en-

kelte lokalsamfund, 
- skovrejsning jf. skovplanen. 

 
For del B af Grøn Pulje er den geografiske fokus bredere. Tildeling af midlerne foretages efter indstilling 
fra forvaltningen eller LUF igennem Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget. Eksempler for mulige pro-
jekter er: 

- grønne tiltag, som etablering af energifælleskaber, energirådgivning, støtte til udarbejdelse af 
projektforslag til nær- og fjernvarmeløsninger, eller projekter der arbejder med bæredygtighed 
i lokalområdet, 

- projekter, som tidligere er blevet støttet igennem Lokalområdernes Udviklingsforum, som shel-
ters, anlæg af legepladser eller udarbejdelse af helhedsplaner for landsbysamfund m.m. 
   

Kriterierne for udvælgelse af projekter 
Ansøgninger, som er afsendt eller støttet af den lokale borgerforening eller lignende og med et almennyttig 
formål, prioriteres højt. Ligesom projektsamarbejder mellem flere byer/foreninger også prioriteres højt. Pul-
jen yder ikke støtte til individuelle og private projekter, personligt udstyr, udgifter, der er afholdt inden an-
søgningstidspunktet, aktiviteter udenfor Thisted Kommune.  
 
Kriterierne skal primært bruges som rettesnor for at sikre en høj kvalitet i ansøgninger. Kriterierne til udvæl-
gelse er oplistet i ikke-prioriteret rækkefølge nedenfor: 
 

- Bidrag til lokal udvikling 
Thisted Kommune vurderer projektet på, om det bidrager til lokal udvikling med et fokus på almennyt-
tige formål. Det kan også omfatte styrkelse af fællesskab i lokalsamfundet igennem projektet. Jo større 
effekt, desto mere taler det for projektet.   
 

- Sammenhæng med Thisted Kommunes strategier og politikker: 
Thisted Kommune vurderer projektet på, om det understøtter kommunens planer, strategier og poli-
tikker. Der lægges særligt vægt på, at projektet ikke er i strid med disse.  
 

- Realiserbarhed 
Thisted Kommune vurderer projektet på, om det er gennemarbejdet både i anlægsfasen og driftsfa-
sen. Det kan f.eks. være, hvis der allerede er indhentet lodsejererklæringer, der allerede er fastsat en 
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driftsøkonomi, og det er aftalt, hvem der står for driften, og at projektet ikke er i strid med lokalplaner 
m.m. Jo mere realiserbart et projekt er, desto bedre. 
 

- Projektets nærhed til VE-anlæg 
Thisted Kommune vurderer projektet på, om det ligger nær et VE-anlæg. Ligeledes vurderes, om ansø-
ger er fra lokalområdet, hvor projektet er placeret. Jo tættere på et VE-anlæg et projekt er placeret, de-
sto mere taler det for projektet.  
 

- Multifunktionalitet 
Thisted Kommune vurderer projektet på, om det formår at kombinere flere typer arealanvendelser, så 
det opnår en effektiv arealudnyttelse. Det kan f.eks. være en kombination af grundvandssikring og 
skovrejsning med rekreativ værdi for lokalområdet. Jo flere funktioner der forenes i et projekt, desto 
bedre. 
 

- Flere brugergrupper 
I forlængelse af multifunktionalitet af projekterne vurderer Thisted Kommune, om projektet er tilgæn-
geligt og skaber værdi for en bred gruppe af mennesker – både børn, unge og ældre. Her lægges der 
særligt fokus på børn og unge. Jo flere der kan drage nytte af projektet, desto bedre. 
 

- Varige og bæredygtige tiltag 
Thisted Kommune vurderer projektet på, om det vil skabe en varig og bæredygtig effekt i en lang peri-
ode – for både lokale og besøgende. Jo længere projektet gør gavn, desto bedre. 
 

- Grønne projekter 
Thisted Kommune vurderer projektet på, om det skaber bedre natur, rekreation, landskabsrum, miljø-
forhold, fritids- og sundhedsvilkår samt andre grønne tiltag. Det anses for positivt, hvis projektet slører 
negative landskabseffekter fra VE-anlæg. Jo større naturværdi værdi, desto bedre. 
 

- Grøn omstilling 
Thisted Kommune vurderer projektet på, om de bidrager til den grønne omstilling. Det kan være for-
undersøgelser til nærvarmeløsninger, etablering af energifælleskaber, informationskampagner og an-
dre tiltag, som fremmer den grønne omstilling.  

Hvornår kan der søges midler fra Grøn Pulje, og hvad er proceduren? 
 
Grøn Pulje oprettes først, når et VE-anlæg nettilsluttes. Del A af puljemidlerne følger altid de individuelle VE-
anlæg. Det betyder, at der kan være flere Grøn Puljer samtidig – alt efter antal af etablerede VE-anlæg. Del B af 
puljen kan også sammenfattes til en pulje for hele Thisted Kommune, hvoraf dele bliver øremærket til bestem-
te temaer.  
 
Der bliver informeret bredt via kommunens hjemmeside, som indeholder alle de relevante oplysninger ansø-
gere har brug for. Herunder vil man kunne se størrelsen af puljen, hvornår man kan ansøge m.m. Proceduren 
for del A og B er dermed forskellig: 
 

A. Dialogen om anvendelse af midlerne, især de 80 procent allokeret til de lokalsamfund, hvor VE-anlæg 
opstilles, kan med fordel indledes meget tidligere, f.eks. allerede ved opstart af planlægningsproces. 
Den lokale dialog om anvendelse af midlerne skal senest igangsættes, når der gives en byggetilladelse 
til et VE-anlæg. Denne dialog vil typisk foregå mellem VE-projekt udviklere, energiforeninger som re-
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præsentanter af lokalsamfund og Thisted Kommune som facilitator. Her afklares omfang, udbetalings-
horisont og lokale behov og ønsker for anvendelse, samt betingelserne for tildeling af puljemidler. 
 

B. For del B af puljen afholdes der to ansøgningsvinduer årligt. Thisted Kommune vil løbende indgå i di-
alog om projekter, for at give ansøgere god tid til at udarbejde projektforslag. Hver ansøgningsrunde 
består af midler, som er indbetalt af VE-udviklere siden den seneste ansøgningsrunde og evt. reste-
rende midler fra tidligere ansøgningsrunder. 
 
Ansøgningsrunden annonceres bred via kommunens hjemmeside og ved direkte beskeder til kom-
munens foreninger. Ved annoncering informeres der om evt. temapuljer, puljens størrelse, ansøg-
ningsfrister, ansøgningsprocedure, kriterier for udvælgelse af ansøgninger og formkrav til ansøgnin-
ger.  
 
Perioden, hvor ansøgningsvinduet er åbent, skal tillade at en frivillig ansøger/ansøgergruppe, kan nå 
at udfærdige en fyldestgørende ansøgning. Der anbefales, at ansøgningsvinduet er to måneder. Ef-
terfølgende vurderer forvaltningen hvert enkelt projekt ud fra udvælgelseskriterierne og vil bruge 
LUF-rådet eller andre organisationer som sparringspartner. Det samlede materiale vil blive behandlet 
af Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, vedtager bevillingerne fra Grøn Pulje til projekterne. 

Hvad skal en ansøgning mindst indeholde? 
Ansøgningen skal minimum indeholde følgende: 

- Projektbeskrivelse:  
Projekttitel, Projektets formål, aktiviteter, placering og forventede resultater 
 

- Ansøger:  
Navn, adresse, e-mail og telefonnummer, CVR- eller EAN-nummer. 

 
- Grundejer(e):  

Navn, adresse, e-mail og telefonnummer og dokumentation for lodsejers accept.  
 

- Rådgiver (hvis relevant):  
Navn, adresse, e-mail og telefonnummer. 
 

- Budget:  
Samlet budget og finansieringsplan for projektet, udbetalingsplan for grønne puljemidler, anden finan-
siering og hvor mange kroner der ansøges om fra Grøn Pulje. 
 

- Tilladelser: 
Krav og status om tilladelser fra andre myndigheder. 

- Tidsplan:  
For alle projektets aktiviteter. 

Thisted Kommune kan fastlægge nærmere krav til indholdet af ansøgningen. Disse vil blive offentliggjort, 
sammen med annoncering af Grøn Pulje eller underpuljer. Det fremlagte administrationsgrundlag opdateres 
løbende i takt med erfaringer fra indkomne projekter. 


